
Anno Prop. : 2023
Num. Prop. : 1934

Determinazione n.   620 del 08/06/2023

OGGETTO:  DITTA  SOLARI  METALLI  SRL  -  VERIFICA  DI  OTTEMPERANZA  RELATIVA 

ALL'INTERVENTO DI NUOVO IMPIANTO DI RECUPERO RIFIUTI SPECIALI NON PERICOLOSI 

SITO IN LOC. LUCREZIA - VIA XI SETTEMBRE 2001 COMUNE DI CARTOCETO - PROCEDURA DI 

VERIFICA  DI  OTTEMPERANZA  DI  CUI  ALL'ART.28  D.LGS.  N.152/06  SS.MM.  RIFERITA  A 

VERIFICA DI ASSOGGETTABILITA' A VIA DI CUI ALLA DET. N.1194 DEL 14/11/2019

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 6 - PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - URBANISTICA - 

EDILIZIA SCOLASTICA - GESTIONE RISERVA NATURALE STATALE "GOLA DEL FURLO" 

BARTOLI MAURIZIO 

VISTO il Testo Unico per l’ambiente D.Lgs. 152 del 03.04.06, “Norme in materia ambientale” e ss.mm.;

VISTA la  L.R.  n.  11 del  09/05/2019  concernente  le  Disposizioni  in  materia  di  Valutazione  di  Impatto 

Ambientale (VIA);

DATO ATTO che il procedimento di Verifica di assoggettabilità a VIA di cui all’art.19 D.Lgs. n.152/2006 

ss.mm richiesto dalla  SOLARI METALLI SRL  per il  progetto: “NUOVO IMPIANTO DI RECUPERO 

RIFIUTI  SPECIALI  NON  PERICOLOSI”  si  è  concluso  con  Determinazione  Dirigenziale  n.1194  del 

14/11/2019 con il seguente esito: “Escluso da VIA con condizioni ambientali”;

VISTA la richiesta di Verifica di ottemperanza e relativi allegati presentata dalla Ditta ai sensi dell’art. 28  

D.Lgs n. 152/2006 e ss.mm. in data 09/05/2023 ed acquisita agli atti di questo Ente con prot. n. 17098 del  

09/05/2023 ; 

VISTO E CONDIVISO il documento istruttorio Prot. n.  21978 del  08/06/2023, a  firma del Responsabile 

dell’Istruttoria geom. Andrea Ordonselli che qui di seguito si riporta:

“ … omissis …

1. PREMESSA

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 1

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 620 del 08/06/2023

L’intervento di  “Nuovo impianto di recupero rifiuti speciali non pericolosi” ha svolto la procedura di  Verifica di  

assoggettabilità a VIA ai sensi dell’art.4 L.R. n.11/2019 conclusasi con Determinazione dirigenziale di questo  

Servizio n.1194 del 14/11/2019 con il seguente esito: “Escluso da VIA con condizioni ambientali”.

Successivamente  la  Ditta  ha  trasmesso  dichiarazione  di  inizio  lavori  (ns.  prot.  n.4722  del  10/02/2023 )  con 

indicazione della data di inizio lavori del 19/05/2021.

In data 09/05/2023 la ditta SOLARI METALLI SRL ha presentato istanza di Verifica di ottemperanza ai sensi 

dell’art.28 del D.Lgs. n.152/2006 ss.mm. acquisita agli atti con prot. 17098/2023 allegando il “Modulo I1- Elenco 

condizioni ambientali e modalità di ottemperanza alle condizioni ambientali” in cui è stata data evidenza di quanto 

impartito da questa Autorità Competente con la determinazione sopracitata e le modalità di ottemperanza svolte  

dalla Ditta.

2. MODALITA’ DELL’OTTEMPERANZA

Di seguito si riportano le modalità di ottemperanza formulate dal Proponente relative alle condizioni ambientali  

impartite con Determinazione n.1194 del 14/11/2019.

n. Testo della condizione ambientale di cui 

alla Det. n.1194 del 14/11/2019

Modalità di ottemperanza

1 l’applicazione  di  quanto  indicato  nei 

pareri ARPAM ed ASUR;

alle prescrizioni ARPAM:

 In fase di svolgimento dell’attività verranno rispet-

tate le indicazioni riportate nel parere

alle prescrizioni ASUR:

 Verranno rispettate le indicazioni richieste

 Verranno affisse le tabelle richieste

 Se necessario sovrapporre i RAEE fra loro, si os-

serverà quanto prescritto per prevenire il rischio di 

caduta. Verranno adottati tutti gli accorgimenti nec-

essari  per  salvaguardare  l'integrità  delle  apparec-

chiature e la sicurezza degli operatori, fra cui l'uti-

lizzo  di  apposite  scaffalature  per  lo  stoccaggio 

delle apparecchiature su bancali

 Si  provvederà  ad  organizzare  aree  di  stoccaggio 

distinte. I componenti recuperati verranno stoccati 

in appositi  contenitori per prevenirne il deteriora-

mento
2 la  piena  applicazione  delle  misure  di 

mitigazione  e  prevenzione  prefigurate 

dalla ditta anche in fase integrativa;

Sono state rispettate le previsioni progettuali

3 l’individuazione  in  accordo  con  il 

Comune  di  Cartoceto  di  soluzioni  per 

minimizzare (per quantità e dimensioni) 

Per quanto possibile si è minimizzata l’apertura prin-

cipale posta sul retro riducendone l’altezza a ml 9,65

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 2

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 620 del 08/06/2023

le  bucature  prive  di  infissi,  così  come 

richiesto  dallo  stesso  Comune,  con 

particolare  attenzione  alla  zona  di 

deposito dei rottami ferrosi.

4. VERIFICA OTTEMPERANZA 

Questa Autorità Competente, valutata la documentazione allegata all’istanza ns prot. n. 17098/2023, ritiene che le 

modalità  di  ottemperanza  esposte  dalla  Ditta  e  riportate  nel  capitolo  precedente  costituiscano  positiva 

ottemperanza delle condizioni ambientali prescritte con  Determinazione  n.1194 del 14/11/2019. 

Si evidenzia che le condizioni ambientali riferite alla fase di esercizio dovranno essere applicate durante tutto il  

periodo di  attività  e  che,  pertanto,  quest’Autorità  Competente  fa  salva  la  facoltà  di  verificarne  il  rispetto  in 

qualsiasi  momento,  richiedendo  idonea  documentazione  dimostrativa  ovvero  eseguendo  sopralluoghi  di 

accertamento. 

5. CONCLUSIONI

In  base  agli  elementi  emersi  nel  corso  dell’istruttoria,  valutata  la  documentazione  presentata  dalla  Ditta  

proponente per la verifica di ottemperanza ai sensi dell’art. 28 D.Lgs. n. 152/2006, tenuto conto delle valutazioni 

effettuate  da  questa  Autorità  Competente  e  del  contributo espresso  dagli  SCA coinvolti  nel  procedimento di  

Verifica  di  assoggettabilità  a  VIA precedentemente  svolto,  si  propone  di  concludere il  procedimento  con  il 

seguente esito: 

-  Verifica  di  ottemperanza  positiva  senza  misure  correttive per  le  condizioni  ambientali  di  cui  alla  

Determinazione n.1194 del 14/11/2019

Si propone infine di stabilire che le condizioni ambientali relative alla fase di esercizio vengano ottemperate per 

l’intero  periodo  di  attività  rimanendo  in  capo  a  questa  Autorità  Competente  la  facoltà  di  verificarne 

l’ottemperanza in qualsiasi momento nel corso dell’attività.

Il sottoscritto, responsabile dell’istruttoria tecnica, non si trova in situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’  

art. 6-bis della L. n.241/1990, nei confronti dei destinatari del presente parere.

… omissis …”

ACCERTATO  che  il  Responsabile  del  Procedimento  è  il  sottoscritto  e  che  assieme  al  Responsabile 

dell’istruttoria geom. Andrea Ordonselli, non si trovano in situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’ 

art. 6-bis della L. 241/1990, nei confronti dei destinatari del presente provvedimento, così come dichiarato  

nel documento istruttorio sopra riportato;

VISTO il D.Lgs. n.267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, ed in particolare:

- l’articolo 107 concernente le funzioni e le responsabilità dei Dirigenti;

- l’articolo 147 bis in ordine al controllo preventivo di regolarità amministrativa;

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 3

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 620 del 08/06/2023

VISTO  l’allegato parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica di cui all’art.  147 bis,  comma 1 del  

D.Lgs. n.267/2000, come introdotto dall’art. 3 comma 1 del Decreto Legge 10.10.2012, n. 174

D E T E R M I N A

1. Di  concludere,  ai  sensi  dell’art.28  D.Lgs.  n.152/2006  ss.mm.,  la  verifica  di  ottemperanza  delle 

condizioni ambientali impartite con Determinazione Dirigenziale n.1194 del 14/11/2019 per l’intervento 

“Nuovo impianto di recupero rifiuti speciali non pericolosi – Ditta SOLARI METALLI SRL” con il  

seguente  esito:  “verifica  di  ottemperanza  positiva  senza  misure  correttive” per  le  condizioni 

ambientali prescritte con Determinazione  n.1194 del 14/11/2019;

2. Di stabilire che le condizioni ambientali di cui alla Determinazione Dirigenziale n.1194 del 14/11/2019 

riferibili alla fase di esercizio dovranno essere applicate durante tutto il periodo di attività;

3. Di  comunicare  alla  Ditta  proponente  la  conclusione  del  procedimento  allegando  la  presente 

determinazione;

4. Di trasmettere la presente determinazione:

a. al comune di CARTOCETO;

b. all’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente delle Marche;

c. all’A.S.T. territorialmente competente;

d. alla Regione Carabinieri Forestale “Marche” Gruppo di Pesaro e Urbino;

e. al Servizio Ambiente di questo Ente;

5. Di  pubblicare in  forma integrale la  presente Determinazione Dirigenziale sull'Albo Pretorio on-line 

dell'Ente  e  di  inserirlo  altresì  ai  sensi  dell'art.  23  del  Decreto  Legislativo  14  Marzo  2013  n.  33, 

nell'elenco  dei  provvedimenti  Dirigenziali  pubblicato  nella sezione  "Amministrazione  Trasparente" 

dell'Ente;

6. Di provvedere alla pubblicazione della documentazione sul sito web di questa Autorità Competente;

7. Di dare atto che il presente provvedimento non sostituisce nessun altro parere o autorizzazione richiesto 

dalle vigenti norme e che viene emesso fatti salvi eventuali diritti di terzi;

8. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta per sua natura impegno di spesa;

9. Di dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 5, 1° comma, della legge 241/90 è  

l'Arch. Bartoli Maurizio e che la documentazione oggetto dell’istruttoria potrà essere consultata presso 

lo scrivente Servizio;

10.Di rappresentare, ai sensi dell'articolo 3 comma 4 della legge 241/90, che la presente determinazione 

può essere impugnata dinanzi al TAR entro 60 giorni con ricorso giurisdizionale oppure entro 120 giorni 

con ricorso straordinario amministrativo al Capo dello Stato a far data dalla pubblicazione sull’Albo 

Pretorio online dell’Autorità competente.

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 4

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 620 del 08/06/2023

Il Dirigente
BARTOLI MAURIZIO 

sottoscritto con firma digitale

MB\AO - File: R:\UZONE\UURBA\01-6-97\142PIAN\1425VIA\19via\1907CD0110.doc

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 5

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 620 del 08/06/2023

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

OGGETTO:  DITTA  SOLARI  METALLI  SRL  -  VERIFICA  DI  OTTEMPERANZA 
RELATIVA  ALL'INTERVENTO  DI  NUOVO  IMPIANTO  DI  RECUPERO  RIFIUTI 
SPECIALI NON PERICOLOSI SITO IN LOC. LUCREZIA - VIA XI SETTEMBRE 2001 
COMUNE DI CARTOCETO - PROCEDURA DI VERIFICA DI OTTEMPERANZA DI CUI 
ALL'ART.28  D.LGS.  N.152/06  SS.MM.  RIFERITA  A  VERIFICA  DI 
ASSOGGETTABILITA' A VIA DI CUI ALLA DET. N.1194 DEL 14/11/2019

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 1934 / 2023
======================================================================

Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità tecnica della proposta di determinazione, attestando la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa

Pesaro, lì  08/06/2023

Il Dirigente
BARTOLI MAURIZIO 

sottoscritto con firma elettronica

Dichiarazione da sottoscrivere in caso di rilascio di copia cartacea

Il sottoscritto............................................in qualità di. funzionario/P.O./Dirigente della Provincia di Pesaro e  
Urbino ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 23 del D.Lgs. 82/2005, che la presente copia  
cartacea  è  conforme  all’originale  della  determinazione  n......  del  ....................firmata  digitalmente  
comprensiva di n..... allegati, e consta di n.........pagine complessive, documenti tutti conservati presso questo  
Ente ai sensi di legge. Si rilascia per gli usi consentiti dalla legge

Pesaro,____/___/_____                                         TIMBRO          Firma_____________________________--

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 6

copia informatica per consultazione



CERTIFICATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

Registro per le Determine  N. 620 DEL 08/06/2023

OGGETTO: DITTA SOLARI METALLI SRL - VERIFICA DI OTTEMPERANZA RELATIVA 
ALL'INTERVENTO DI NUOVO IMPIANTO DI RECUPERO RIFIUTI SPECIALI NON 
PERICOLOSI SITO IN LOC. LUCREZIA - VIA XI SETTEMBRE 2001 COMUNE DI 
CARTOCETO - PROCEDURA DI VERIFICA DI OTTEMPERANZA DI CUI ALL'ART.28 
D.LGS. N.152/06 SS.MM. RIFERITA A VERIFICA DI ASSOGGETTABILITA' A VIA DI CUI 
ALLA DET. N.1194 DEL 14/11/2019

Si  certifica  che  l’atto  in  oggetto  viene  oggi  pubblicato  all’Albo  Pretorio  on  line  di  questa 

Amministrazione per 15 giorni interi e consecutivi.

Pesaro, lì 08/06/2023

L’Addetto alla Pubblicazione 
PACCHIAROTTI ANDREA
sottoscritto con firma digitale

Registro per le Determine  N. 620 DEL 08/06/2023           Pagina 1 di 1

copia informatica per consultazione



CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Registro per le Determine  N. 620 DEL 08/06/2023

OGGETTO: DITTA SOLARI METALLI SRL - VERIFICA DI OTTEMPERANZA RELATIVA 
ALL'INTERVENTO DI NUOVO IMPIANTO DI RECUPERO RIFIUTI SPECIALI NON 
PERICOLOSI SITO IN LOC. LUCREZIA - VIA XI SETTEMBRE 2001 COMUNE DI 
CARTOCETO - PROCEDURA DI VERIFICA DI OTTEMPERANZA DI CUI ALL'ART.28 
D.LGS. N.152/06 SS.MM. RIFERITA A VERIFICA DI ASSOGGETTABILITA' A VIA DI CUI 
ALLA DET. N.1194 DEL 14/11/2019

Si  certifica  che  l’atto  in  oggetto  è  stato  pubblicato  all’Albo  Pretorio  on  line  di  questa 

Amministrazione per 15 giorni interi e consecutivi, dal 08/06/2023 al 23/06/2023 , non computando 

il 1° giorno di pubblicazione.

Pesaro, lì 26/06/2023

Il Responsabile della 
pubblicazione 

PACCHIAROTTI ANDREA 
sottoscritto con firma digitale 

PROVINCIA DI PESARO E URBINO via Gramsci, 4 – 61121 (PESARO)
tel. 0721/3592479-2500 – e-mail: urp@provincia.ps.it

copia informatica per consultazione


